versos, noc est peccati expers, ut loquitur S. Hieronymus, dum adversus Pelagianos disputat.

Vers. 5. Luna stella etiam obscuratur.

5. ECCE LUNA ETIAM NON SPLENDET, ET STELLÆ NON SUNT MUNDE IN CONSPECTU EJUS: — quod ad lunam et stellas pertinet, perspicuum est eas cum divina luce comparatas obscurari immundasque videri, cum et sol corporeus eis mox ac ortus est quasi velum quoddam oppandat, ut mortalium oculis minime affulgeant. Hæc etiam superius exposita sunt cap. iv, 18 et cap. xv, 15; ex quo apparet nihil novi adduxisse Baldadam, sed tribus versibus eadem repetisse quæ dixit Eliphaz cap. iv, 17 et iterum cap. xv, 14, ubi totidem fere verbis eadem explicatur sententia. Aptè ad hunc locum querunt commentatores, cur luna et stellæ dicantur obscurari a divinis summi solis, Dei inquam splendoribus, et tamen sol non dicatur obscurari in conspectu ejus: num Deus non audeat decertere cum sole de splendore? num non obtenebraretur et sorderet Phœbus ante divinum divini Solis jubar? Imo squaleret sordidus, ut luna et stellæ ad præsentiam divini solis lucis. Cur ergo lunam et stellas in conspectu Dei infuscari prædicat nulla solis mentione facta? Pulchre S. Thomas in commentario hujus loci tractans hanc difficultatem: « Ubi considerandum, inquit, quod de sole mentionem non facit, quia non apparet sensibilibiter, quod ad præsentiam majoris luminis lunam ejus obtenebraret. Sed luna et stellæ etiam ad præsentiam corporalis solis obtenebrantur, » q. d. Luna et stellæ et exiliora quæque lumina ad majoris luminis exortum apparent deficere et obscurari; unde quid mirum, si a conspectu augustioris lucis obtenebrantur? at solis fulgores a nullo creato lumine obtuscantur, et ita neque a diviniore Deitatis lumine infuscantur: neque enim increatum jubar est sicut creatus splendor, qui obscurat minores luces. Hæc est natura, vel potius probrum creati luminis, extinguere alienas luces ut accendat suas; divinus vero sol generose permittit etiam ipso exorto reliquas splendescere luces, nisi ab alio lumine validiore extinguantur. Sublimissime Angelicus doctor, scilicet nunquam visus est sol obtuscarum majoris luminis claritudine, sed præniliter semper ad præsentiam omnium; secus luna et stellæ, etsi aliquam luminosissima sint astra, unde lunam et stellas obtenebrari dicit ad præsentiam Dei, quod de sole non dicit; ne sol, qui nunquam apud homines visus est a majori lumine obtusculari, hanc a Deo contumeliam patiat. Quo docentur superiores non debere occultos subditorum defectus propalari.